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SHENIME SHPJEGUESE

Shoqéria “FORALB ALABASTER” Sh.p.k. i ka ndertuar Pasqyrat Financiare né bazé té Standardeve Kombétare té Kontabilitetit dhe
pérkatésisht né mbéshtetje té ploté té SKK2. Shogéria i ndérton dhe i paraget Pasqyrat Financiare sipas SKK né bazé té Ligjit nr. 9228,
daté 29.04.2004 “Pér Kontabilitetitn dhe Pasqyrat Financiare”, neni 4. Pasqyrat Financiare jane pergatitur duke ndjekur e zbatuar
Politikat Kryesore Kontabel si : politika per njohjen e aktiveve, per njohjen e detyrimeve , njohjen e te drejtave ,njohjen e te ardhurave e
shpenzimeve si dhe njohjen dhe vleresimin e tyre. Gjithashtu gjate pergatitjes se Pasqyrave Financiare jane pasur parasysh Parimet
informacionit: si Parimi i te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara, Parimi i Njesise Ekonomike Raportuese,Parimi i vijimesise se
veprimtarise ekonomoke si dhe Parimi i Kompesimit. Karakteristikat cilesore te pergatitjes se Pasqyrave Financiare jane ato ge e bejne
informacionin e pasqyrave financiare te dobishem per perdoruesin.Karakteristikat kryesore ge jane mbajtur parasysh gjate hartimit te
Pasqyrave Financiare jane: Kuptueshmeria,Rendesia dne Materialiteti,Besueshmeria,Parimi i Paragitjes me Besnikeri parimi i Perparesise
se permbaijtjes ekonomike mbi formen ligjore,Paanshmeria,Parimi i maturise,Parimi i plotesise.Qendrushmeria dhe Krahasueshmeria .

Pérmbledhije e politikave kontabél

Bazat e pérgatitjes sé pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me ligjin shaiptar “ Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare “ dhe me Standartet
Kombétare té Kontabilitetit. Ato jané pérgatitur mbi bazén e parimit té kostos historike duke e kombinuar me elemente té metodave té
tjera dhe parimit té t& drejtave té konstatuara. Ato paragiten né monedhén vendase, Leké Shqiptar (leké).

Standartet Kombétare té Kontabilitetit - TE PERMIRESUARA jane zbatuar dhe aplikimi I tyre, sipas kérkesave té SNK-ve, Eshté béré né
ményré perspektive. Si pasojé shifrat e 2019 jané té krahasueshme me ato té vitit 2018, pasi jané zbatuar politika kontabél té njejta.

Né paragitjen e pasgyrave financiare té vitit 2019 éshté zbatuar formati i SKK-2 si edhe ne paragitjen e pasqyrave financiare te vitit 2018.

Parimet kontabile mé domethénése gé jané pérdorur nqa shogéria, jané si mé poshté:

Njohja e té ardhurave dhe shpenzimeve

Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit té té drejtave té konstatuara.Té ardhurat nga shitja e mallrave dhe produkteve
njihen kur i jané kaluar blerésit té gjitha rreziget dhe pérfitimet,maten me besueshméri dhe ka siguri t& mjaftueshme né marrjen e
pérfitimeve.Té ardhurat nga kryerja e shérbimeve njihen né varési té fazés né té cilén ndodhet kryerja e shérbimit né datén e bilancit
dhe té ardhurat dhe shpenzimet qé lidhen me shérbimin mund té pérllogaritet me besueshmeéri. Té ardhurat vlerésohen me vlerén e
drejté té shumés sé arké&tuar ose té arkétueshme duke marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara. Shpenzimet njihen
atéheré kur ato sigurohen prej té tretéve dhe né té njgjtin ushtrim kontabél me té ardhurat e lidhura.

Monedhat e huaja

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né lek, me kursin zyrtar té kémbimit té& Bankés né datén e kryerjes sé transaksionit. N&
cdo daté bilanci, zérat monetaré té bilancit té& shprehur némonedhé té huaj rivlerésohen me kursin zyrtar té kémbimit né datén e
bilancit. Zérat jomonetarg, té shprehur né monedhé t& huaj maten né termat e kostos historike dhe nuk rivlerésohen. Fitimi ose humbja
e pa realizuar nga ndryshimi | kurseve té kémbimit njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kurset e kémbimit té pérdorura nga shogéria pér monedhat e huaja mé kryesore mé 31.12.2019:

Monedha Viti 2019 Viti 2018 Ndryshimi
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1EUR 121.77 123.42 -1.65
1UsSD 108.64 107.82 0.82
1GBP 143.00 137.42 5.58
1CHF 112.30 109.60 2.7
1AUD 76.15 76.12 0.03

Tatimin mbi fitimin

Shpenzimi pér tatimin mbi fitimin pérfagéson shumén e tatimit per tu paguar pér vitin ushtrimor. Tatim fitimi | pagueshém pér vitin
aktual bazohet mbi fitimin e tatuesh&m I cili ndryshon nga fitimi tregétar gé raportohet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve
sepse korrektohet nga shpenzimet e panjohura sipas legjislacionit fiskal. Norma aktuale e tatimit mbi fitimin pér ushtrimin 2019 éshté
15%.

Kerkesat per t'u arketuar

Kerkesat per t'u arketuar, te ardhurat e konstatuara dhe llogari te tjera afatshkurtra dhe afatgjata, per t'u arketuar ne para regjistrohen
ne bilanc me kosto te amortizuar. Kostoja e amortizuar e kerkesave per t'u arketuar afatshkurtra, ne pergjithesi eshte e barabarte me
vleren e tyre nominale (minus provizionet e krijuara per renie ne vlere}, keshtu qe kerkesat afatshkurtra regjistrohen ne bilanc me vleren
e tyre neto te realizueshme.

Pasivet financiare

Huat e marra, furnitorét, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje te tjera afatshkurtra dhe afatgjata, per t'u shlyer ne para, ne
pergjithesi, mbahen me koston e amortizuar ne bilanc. Kostoja e amortizuar e pasiveve financiare afatshkurtra, ne pergjithesi, eshte e
barabarte me vleren e tyre nominale; keshtu ge pasivet financiare afatshkurtra mbahen ne bilanc ne vleren e tyre neto te realizueshme.

Aktivet Afatgjata Materiale

Gjendjet e inventarét

Vlerésimi né hyrje i inventaréve béhet me cmimet e blerjes dhe né rastet kur éshté e aplikueshme u shtohen kostot e shkaktuara pér té
sjellé inventarét né kushte magazinimi. Gjendjet e inventarit né pasqyrat financiare paragiten me kostot e blerjeve té fundit t& ushtrimit
g& nga drejtimi éshté cmuar si vlera neto e realizueshme.

Ne vijim do t& gjeni pasqyrat pérkatése per te gjitha zerat e pasqyrave financiare te dorezuara.
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